

# ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2012 ГОДА в миллионах российских рублей

|                                                                                                          | Примечания | Год, закончившийся<br>31/12/2012 | Год, закончившийся<br>31/12/2011 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------------------|----------------------------------|
| <b>ПРОДОЛЖАЮЩАЯСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                                                       |            |                                  |                                  |
| <b>Выручка</b>                                                                                           |            |                                  |                                  |
| Выручка от реализации металлов                                                                           | 7          | 343,918                          | 390,779                          |
| Выручка от прочей реализации                                                                             |            | 31,202                           | 24,239                           |
| <b>Итого выручка</b>                                                                                     |            | <b>375,120</b>                   | <b>415,018</b>                   |
| Себестоимость реализованных металлов                                                                     | 8          | (160,494)                        | (145,958)                        |
| Себестоимость прочей реализации                                                                          |            | (30,550)                         | (24,287)                         |
| <b>Валовая прибыль</b>                                                                                   |            | <b>184,076</b>                   | <b>244,773</b>                   |
| Коммерческие расходы                                                                                     | 9          | (16,853)                         | (24,327)                         |
| Административные расходы                                                                                 | 10         | (31,106)                         | (24,921)                         |
| Убыток от обесценения основных средств и нематериальных активов                                          |            | (8,458)                          | (7,833)                          |
| Прочие операционные расходы, нетто                                                                       | 11         | (7,289)                          | (5,152)                          |
| <b>Прибыль от операционной деятельности</b>                                                              |            | <b>120,370</b>                   | <b>182,540</b>                   |
| Финансовые расходы                                                                                       | 12         | (9,127)                          | (4,437)                          |
| Убыток от инвестиционной деятельности, нетто                                                             | 13         | (16,782)                         | (2,769)                          |
| Положительные/(отрицательные) курсовые разницы, нетто                                                    |            | 6,663                            | (9,815)                          |
| Превышение доли Группы в справедливой стоимости приобретенных чистых активов над стоимостью приобретения |            | 246                              | 235                              |
| Доля в убытках ассоциированных предприятий                                                               | 17         | (2,937)                          | (968)                            |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>                                                                        |            | <b>98,433</b>                    | <b>164,786</b>                   |
| Расходы по налогу на прибыль                                                                             | 14         | (31,078)                         | (42,874)                         |
| <b>Прибыль за год от продолжающейся деятельности</b>                                                     |            | <b>67,355</b>                    | <b>121,912</b>                   |
| <b>ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                                                         |            |                                  |                                  |
| Убыток за год от прекращенной деятельности                                                               | 24         | —                                | (16,115)                         |
| <b>Прибыль за год</b>                                                                                    |            | <b>67,355</b>                    | <b>105,797</b>                   |
| Причитающаяся:                                                                                           |            |                                  |                                  |
| Собственникам материнской компании                                                                       |            | 68,198                           | 105,152                          |
| Держателям неконтролирующих долей                                                                        |            | (843)                            | 645                              |
|                                                                                                          |            | <b>67,355</b>                    | <b>105,797</b>                   |

### ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

#### От продолжающейся и прекращенной деятельности

|                                                                                                           |    |       |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-------|
| Базовая прибыль на акцию, принадлежащая акционерам материнской компании (российских рублей на акцию)      | 25 | 431.0 | 607.2 |
| Разводненная прибыль на акцию, принадлежащая акционерам материнской компании (российских рублей на акцию) | 25 | 431.0 | 606.4 |

#### От продолжающейся деятельности

|                                                                                                           |    |       |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-------|
| Базовая прибыль на акцию, принадлежащая акционерам материнской компании (российских рублей на акцию)      | 25 | 431.0 | 702.4 |
| Разводненная прибыль на акцию, принадлежащая акционерам материнской компании (российских рублей на акцию) | 25 | 431.0 | 701.6 |

Прилагаемые на стр. 10 – 64 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

# ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2012 ГОДА в миллионах российских рублей

|                                                                                                                  | Год, закон-<br>чившийся<br>31/12/2012 | Год, закон-<br>чившийся<br>31/12/2011 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>Прибыль за год</b>                                                                                            | <b>67,355</b>                         | <b>105,797</b>                        |
| <b>Прочие совокупные доходы/(расходы)</b>                                                                        |                                       |                                       |
| Эффект пересчета в валюту представления и пересчета зарубежных операций                                          | (3,946)                               | (464)                                 |
| Уменьшение справедливой стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи                                    | (18,523)                              | (11,459)                              |
| Реализованная прибыль от выбытия инвестиций, имеющихся в наличии для продажи                                     | (30)                                  | (211)                                 |
| Резерв по переоценке инвестиций, реклассифицированный из прочего совокупного дохода в отчет о прибылях и убытках | 17,538                                | (68)                                  |
| Прочие                                                                                                           | 24                                    | (186)                                 |
| <b>Прочие совокупные доходы/(расходы) за год с учетом эффекта налогообложения</b>                                | <b>(4,937)</b>                        | <b>(12,388)</b>                       |
| <b>Итого совокупные доходы за год с учетом эффекта налогообложения</b>                                           | <b>62,418</b>                         | <b>93,409</b>                         |
| Причитающаяся:                                                                                                   |                                       |                                       |
| Собственникам материнской компании                                                                               | 63,261                                | 92,764                                |
| Держателям неконтролирующих долей                                                                                | (843)                                 | 645                                   |
|                                                                                                                  | <b>62,418</b>                         | <b>93,409</b>                         |

Прилагаемые на стр. 10 – 64 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности